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Aurora 17
- ett steg på väg mot ett
starkare militärt försvar

Ett tema i detta nummer av Trängbulletinen
är Försvarsmaktsövningen Aurora 17. En
artikel som är mer fältnära kan du läsa

längre fram i tidningen. Sedan ett antal år tillbaka
i tiden har fler talet medborgare och även en och
annan politiker fått insikt och förståelse för att
den säkerhetspolitiska situationen förändrats på
ett sätt som är oroande. Ett alltmer utåtagerande
Ryssland har kullkastat uppfattningen att ”den
eviga   freden” infunnit sig. 

I mitten på 90-talet var uppfattningen till och
med att man, vad   gäller försvarsplanering, kunde
ta en ”strategisk time-out”.  Vad det kom att bli
är nog bättre uttryckt som en ”strategisk
black-out”. Men verkligheten hinner i fatt och nu
är det andra tongångar som gäller även från de
flesta politiker.  Det är i detta perspektiv man
skall se Försvarsmaktsövning Aurora 17. Den
största övningen i Sverige sedan början på 90-
talet genomfördes under tre veckor i september. 

Syfte med övningen var att öka den svenska
samlade förmågan att möta ett angrepp
mot Sverige. Utifrån detta syfte formulerades
det övergripande målet för Försvars makten att
höja den samlade förmågan att möta en eskale-
rande väpnad konflikt i vårt närområde där
Sverige utsätts för ett strategiskt överfall med
begränsad politisk- och militärstrategisk

målsättning. Sug på dessa två
meningar och man förstår, utan
djupare analys, att det krävs rejäla
krafttag även efter övningen Aurora,
som endast är ett steg i rätt riktning
för ett starkare militärt försvar.  

I övningen deltog fler än 19 000
män och kvinnor ur Försvars -
makten, ett 40-tal myndigheter samt
internationella förband från
Dan mark, Estland, Lettland, Finland,
Frankrike, Litauen, Norge och USA.
Observera att NATO ej deltog som
organisation. Med varje deltagande
nation tecknades bilaterala avtal. 

Ett par av de militärstrategiska
målen för Försvarsmakten kan vara
intressanta att nämna. För det första
att inneha förmåga att kunna ge
och ta emot militärt stöd och
för det andra kunna bibehålla
eller skapa operativ handlings -
frihet genom samverkan med
andra aktörer.

Målen är tydliga vad gäller att
Sverige inte skall stå ensamt om vi
blir indragna i en väpnad konflikt.
Med det internationella inslaget
under övningen kom båda dessa mål
att kunna övas. Det är dock viktigt
att notera att de båda redovisade
målen inte är förankrade i några
ömsesidiga avtal med andra nationer
så hur det kan bli vad gäller militärt
stöd och samverkan med andra
aktörer kan man ju ta sig en
funderare över.  

I vilket fall som helst vill jag
avslutningsvis framhålla att  Aurora
17 var en mycket bra övning som
kommer att utgöra ett grundfunda-
ment för Försvarsmaktens kom-
mande utveckling.

Trevlig läsning av Trängbulletinen. 

Olle Schylander 

Viktigt att årsavgiften
för 2017 är betald.

Annars kan du inte gå
varken på jullunchen

eller årsstämman som
är till enbart 

för medlemmarna.
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Stockholms Trängbefälsförening
inbjuder till

Jullunch
i Oscarshemmet, Rigagatan 3 Stockholm 

Söndagen den 3 december 2017 kl 11.30-14.30
med samling kl 11.00

Program
11.00-11.30 Samling med julglögg

11.30 Placering vid borden

Välkomstanförande av föreningens ordförande 
överstelöjtnant Nils Bovin

Jullunch

Under kaffet Försvarsinformation av Styrelseordförande i Försvarsutbildarna
Stockholm och Södermanland överste Johan René

Utdelande av hedersutmärkelser

Gästernas tack 

Fyrfaldigt leve för Sverige, Nationalsången

14.00 Avslutning

Pris: 150:- per person
Den som önskar, kan under samlingen kl 11.00 - 11.30, köpa snapsbiljetter 

till sillen eller tillbehör till kaffet till självkostnadspris. 

Anmälan
som är bindande, insändes genom betalning av 150:- till föreningens

Plusgiro 25 27 28-1

Betalningen ska vara föreningen tillhanda senast den 20 november.
OBS! det går inte att betala på jullunchen.

Dessutom ska du ha betalt årsavgiften för 2017 för att deltaga i jullunchen.
Eftersom antalet platser är bergränsade gäller ”först till kvarn...”

Välkommen
Styrelsen

ENDAsT FÖR MEDLEMMAR
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Tsar Peters sjöfästning
Några år före krigsutbrottet 1914
började det Ryska kejsardömet att
bygga ett gigantiskt kustförsvar, ”tsar
Peters sjöfästning”, i Finska viken,
Ålands hav och runt de estniska öarna
Dagö (Hiiumaa) och Ösel (Saaremaa).
Orsaken till detta fortifikations -
projekt var att närmast hela den ryska
slagskeppsflottan 1905 gått under i
Tsushimasundet i kriget mot Japan. 

I väntan på att en ny slagskepps-
flotta kunde byggas intog man ett
defensivt försvar av Sankt Petersburg.
Den offensiva örlogshamnen, Ale -
xander III:s örlogshamn, i Libau
(Liepaja) lades ner. Den låg för nära
det tyska Ostpreussen. Reval (Tallinn)
i Estland skulle bli ny örlogshamn,
men under det första världskriget
kom Helsingfors att få den rollen.

Sjöfästningen utgjordes av mine-
ringar över Finska viken, Åbolands
skärgård, Irbensundet (Kura kurk) in
mot Rigabukten, Ösels (Saaremaa)
och Dagös (Hiiumaa) västkust,
Mohnsundet mellan ön Mohn (Muhu)
och estniska fastlandet. Mineringarna
försvarades av ett stort antal kustbat-
terier. De grövsta pjäserna hade en
kaliber av 305 mm – 355 mm. Med
zeppelinare och sjöflygplan bevakades
sjöfästningen och hangarer byggdes i
Reval (Tallinn) och Riga. 

Projektet blev aldrig helt utbyggt
men det var under världskriget första
år ett mäktigt försvar av Rysslands
huvudstad Petrograd. 

Rennenkampf och Samsonovs anfall
in i Ostpreussen
Vid krigsutbrottet 1914 var den tyska
planen att först besegra Frankrike och
därefter vända arméerna mot Ryssland.
Man räknade med att den ryska mobilise-
ringen skulle ta längre tid än den franska. Så
blev inte fallet. Två ryska arméer under
generalerna Rennenkampf och Samsonov
inföll i Ostpreussen redan i augusti månad
då den tyska uppmarschen i Frankrike
pågick.  Det lyckades tyskarna att stoppa
Rennenkampf framryckning.  Den tyska
8. Arméns befälhavare ersattes av genera-
lerna Hindenburg och Ludendorff. I närhe-
ten av Allenstein, efter en av 8. Arméns
redan uppgjord plan, krossade tyskarna
Samsonovs armé. 

Efter Samsonovs nederlag besegrades
Rennenkampfs armé, som med sin huvuddel
lyckades retirera in i Ryssland. I området där
striderna utkämpades mot Samsonov ligger polska
Grunwald som tyskarna kallar Tannenberg. Tyska
orden led där ett förkrossande nederlag mot en
polsk-litauisk här 1410. I propagandasyfte kom nu
8. Arméns seger att kallas slaget vid Tannenberg.
Slaget ägde rum 26-30 augusti. Det tyska försöket
att inringa och besegra den franska armén vid floden
Marne misslyckades 5-12 september. 

Tyska offensiven övergår till ställningskrig
Den tyska armén ryckte efter slaget vid Tannenberg
in i Kurland, som då var ryskt. Framryckningen
stannade 1916 väster och söder om floden Düna
(Daugava) och kriget övergick i ställningskrig i
skyttegravar på samma sätt som på Västfronten. 

Till sjöss utkämpades artilleridueller och
sjöminor lades ut och sveptes. En tysk kryssare,

Magdeburg, grundstötte vid ön
Odensholm (Osmussaar) i
Finska viken och övergavs.
Ryska flottan bordade den
övergivna kryssaren och fann i
det grunda vattnet och ombord
”Kaiserliche Kriegsmarine”
signalkoder och signalnycklar.
Det var därefter möjligt för
britter och ryssar att dechiffrera
tyska flottans signaltrafik. 

I Östersjön fanns endast
äldre tyska slagskepp och
kryssare. Den tyska moderna
högsjöflottan låg i Wilhelms -
haven beredd att ta upp strid
med den brittiska flottan.
Ryssarna hade i Helsingfors

fyra nybyggda Dreadnoughts av
Poltavaklass med vardera hela 12 st.
305 mm pjäser i huvudartilleriet.
Utöver dessa skepp fanns äldre slag -
skepp, kryssare, jagare, torpedbåtar
och ubåtar.  I Östersjön opererade
även ett par brittiska ubåtar.

Tyskt försök att besegra
Ryssland och få en separat freds-
operation Albion
1917 anslöt sig USA till Ententen.
Krigströttheten var stor i de stridande
arméerna och båda sidor i kriget ville
nu satsa allt på ett avgörande. För
Tyskland var det nödvändigt att så
snabbt som möjligt slå ut Ryssland
och få en separatfred innan den väldiga
manskapspotentialen från USA nått
slagfälten i Frankrike. Den ryska
armén hade lidit väldiga förluster.
Ammunition och vapen var det brist
på och runt 1, 5 milj. man deserterade.
Tsaren tvangs abdikera och
Februarirevolutionen bröt. Den provi-
soriska regeringen och dess starke
man Kerenskij ville inte svika
Ententen utan kriget skulle fortsätta
till dess segern var vunnen. En tysk
seger i kriget sågs som ett hot mot
ett framtida Ryssland. 

Det socialdemokratiska partiet i
Ryssland var splittrat i mensjeviker
och bolsjeviker. De senare under sin
ledare Vladimir Iljitj Lenin verkade
med slagorden ”Bröd, Jord, Fred”.

Östfronten i norr och operation Albion 1917
Ett hundraårsminne

Flygspanare avger rapport. Ordonnanser för rapporten till en stab.
FOTO: ARMÉMUSEUMS ARKIV
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Häri såg tyskarna sin chans. Från
mellanhänder, bland annat i
Stockholm, pumpades miljoner
guldmark från tyska utrikesdeparte-
mentet in i Ryssland till stöd för
omstörtande verksamhet. Lenins
återresa från sin exil under vårvintern
1917 finansierades med tyska guld-
mark.  

Kerenskij genomförde en väldig
offensiv i juni mot österrikarna och
ungrarna i Galizien. Offensiven var
framgångsrik i inledningsskedet men
bröt så småningom samman då tyska
trupper kom till österrikarnas
undsättning. I juli 1917 gjorde bolsje-
vikerna ett misslyckat kuppförsök i
Petrograd. 

Operation Albion
Efter den misslyckade Keren skij -
offensiven anföll tyskarna över Düna
(Daugava) och intog Riga i augusti
1917. De använde en stridsteknik för
genombrytning och infiltration av
fiendens linjer som senare skulle
användas på Västfronten 1918.
Stridsmoralen hos den ryska armén
var låg och den tyska segern var
lättköpt. Erövringen av Riga fick ett
mycket stort propagandavärde och
kejsaren Wilhelm II infann sig i egen
hög person i Riga.  

Den tyska planen var nu att slå ut
”tsar Peters sjöfästning” på öarna
Ösel (Saaremaa) och Dagö (Hiiumaa)
och röja sunden mellan öarna och
fastlandet på sjöminor. När detta var
genomfört skulle den tyska armén
framrycka längs med sjökanten på
fastlandet upp till Finska viken.
Slutmåler var Petrograd. Underhåll
skulle armén få från sjösidan.

För att genomföra operation
Albion satte tyskarna in armé, flyg och
flotta. Flygets uppgift var att spana och
att bekämpa kustbatterier med
bomber och bekämpa uppträdande
ryskt flyg. Till detta användes zeppeli-
nare och flygplan. Flottan skulle med

slagskepp och kryssare slå ut kust -
batterier, eskortera trupptransport-
fartyg och med minsvepare röja
mineringar. Arméförbandens uppgift
var att ta Ösel (Saaremaa), Mohn
(Muhu) och Dagö (Hiiumaa) och att
hindra ryska trupper att ta sig över till
fastlandet. Operation Albion inleddes
tidigt i september 1917.

Erövringen  av Ösel
Operationen inleddes med bombanfall

från tyskt flyg. Något motstånd i luften fanns inte då
ryssarna hade endast ett fåtal flygplan i området och
tyskarna hela 102 flygplan och cirka sex zepelinare.
Målen för anfallen var kustbatterierna, vilka låg på
Ösels (Saaremaa) södra udde, Sworbe ( Sörve säär),
mitt på öns västkust på uddarna vid Tagalacht
(Tagalaht) och på ön Mohns(Muhu) sydöstra udde.
Batterierna försvarade mineringar in mot de strate-
giska sunden Irben(Kura kurk), Sölasundet (Soela
väin) och Mohn (Muhu).

Nästa fas i operationen var minröjning som
utfördes av ett stort antal minsvepare eskorterade
av en enorm slagskeppsflotta, 1 slagkryssare och 10
Dreadnoughts. På rysk sida fanns två, då omoderna,
slagskepp och tre kryssare. Tyskarna hade nio
kryssare. Den tyska överlägsenheten till sjöss var
förkrossande. Mineringen utanför Ösels (Saaremaa)
västkust sveptes och slagskeppen seglade igenom.
Några skepp minskadades, men kunde trots detta
utföra sina uppgifter att bekämpa kustbatterierna.

Den 11 september landsattes 24 500 man från
19 trupptransportfartyg i Tagalacht (Tagalaht) och
vid Pamer Ort (Pammana) i Sölasundet (Soela väin).
Mot sig hade tyskarna 24 000 man ryska trupper.
Tyskarna ryckte fram från Tagalacht (Tagalaht), med
cykelburna jägarförband i täten, mot Arensburg
(Kuressaare) på Ösels (Saaremaa) östkust och
Sworbe (Sörve säär) Ösels (Saaremaa) sydspets.
Från Pamer Ort (Pammana) anföll tyskarna söder
ut mot Arensburg (Kuressaare) och öster ut mot
vägarna till ön Mohn (Muhu). Samtidigt fortfor min -
svepning och framryckning med örlogsfartyg.
Sölasundet (Soela väin) visade sig vara svårforserat.
Sundet var för grunt för artillerifartyg och ryssarna
försvarade sig med 21 jagare. Tyskarna hade 50
torpedbåtar.  

Tyskarna mötte inte något större motstånd på
Ösel (Saaremaa).  De ryska trupperna satte sig inte
till motvärn utan gav upp undantaget vid landbanken
mellan Ösel (Saaremaa) och Mohn (Muhu) där
hårda strider rasade fram till den 16 september.
Ryssarna ville där ta sig över till fastlandet för att
inte hamna i tysk krigsfångenskap. Tyskarna förlorade
totalt cirka 200 man. 20 000 ryssar hamnade i krigs-
fångenskap.

Striden i Mohnsundet
Minsvepare och ett par tyska slagskepp tog sig
igenom Irbensundet(Kura kurk) mellan Kurland och
Ösel(Saaremaa) samtidigt som striderna pågick

iland. Brittiska ubåtar i vattnen var ett
hot men ubåtarna lyckades inte hindra
operationen. Vid Mohnsundet (Muhu)
mötte de tyska slagskeppen König
och Kronprintz de ryska slagskeppen
Grazhdanin (Medborgaren) vars tidi-
gare namn var Tsetssarevitj (Kron -
prinsen) och Slava (Äran). 

Kampen var ojämn. De tyska
skeppen hade 10 stycken 305 mm
pjäser vardera och ryssarnas huvud-
artilleri bestod av fyra 305 mm per
skepp. De ryska skeppens pjäser hade
högre elevation än de tyska och
kunde öppna eld före tyskarna.
Nedslagen låg i vattnet nära tyskarna
men det blev inga direkträffar. När
tyskarna öppnade eld fick de in träffar
i de ryska skeppen. Grazhdanin drog
sig ur striden men systerfartyget Slava
fortsatte kampen trots ett flertal
träffar med skott i vattenlinjen.
Besättningen greps av panik och läm-
nade Slava, men kaptenen lyckades
styra Slava och fick henne att sjunka
mitt i farleden för att hindra de tyska
örlogsskeppen att ta sig igenom
sundet. Dagö (Hiiumaa) intogs av
tyskarna den 20 september och
därmed kunde ett anfall mot fastlandet
upp till Finska viken sättas i verket.

Oktoberrevolutionen 7 november
(25/10 julianska kalendern) kom
emellan. Bolsjevikerna slöt ett vapen -
stillestånd med Tyskland och övriga
stater i Centralmakterna i Brest
Litovsk den 15 december 1917 och
tyskarna avbröt sina operationer. Målet
var nått tvåfrontskriget var till ända. 

De hårda villkoren i fredsavtalet
fick motståndsviljan på Västfronten att
växa sig stark och bolsjevikerna att
förhala förhandlingarna. I februari
1918 gick tyskarna därför till anfall
och erövrade Reval och Narva. Nu
var hela nuvarande Estland och
Lettland ockuperat. Den 3 mars 1918
slöts freden i Brest Litovsk. Tyska
trupper blev kvar i Baltikum till 11
november 1918 då vapenstilleståndet
i Compiègne ingicks och tyska
trupper tvangs lämna Baltikum. �

Johan Engstöm 

Invasionsstyrkan ilastade i Danzig, Libau (Liep ja) och Vindau
(Ventspils)
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Jane s Fighting Ships, 1914.

Neiberg, Michael, S. & Jordan, David,
Östfronten 1914-1920, Första
Världskriget del 3, Red. Patrik Nilsson,
SMB 2008.
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Under tre veckor i september
2017 genomförde Försvars -
makten en övning kallad

Aurora 17. Sammanlagt deltog
20 000 soldater från samtliga vapen-
slag och från ett antal andra länder,
bland annat USA och Frankrike.
Övningen utspelade sig på olika
ställen i landet, dels i Göteborg, i
Mälardalen och på Gotland.

Denna storlek på militärövning
har inte skett sedan 1993 och
anledningen till denna övning är det
uppkomna säkerhetspolitiska läget i
vår omvärld, i Östersjön och på
Nordkalotten. Det är ingen hemlig-
het att hotet kommer från ett stort
grannland i öster. Här har det också
varit viktigt att högre militära och
civila chefer får öva att leda förband
och att samverka sinsemellan.
Viktigt är också att de olika vapen-
slagen blir bättre att fungera tillsam-
mans. Man vill också från våra
statsmakter signalera att det skall
kosta och kännas att försöka ge sig
på Sverige.

Själv har jag ett avtal som tidvis
tjänstgörande soldat (GSS/T) som
transportsoldat på Trängregementet
i Skövde. Denna gång blev det
tjänstgöring på en hopslagen under-
hållstransport- och TOLO-pluton
(tankning- och laddningsomgång).
Jag fick köra tankbil med släp under
övningen. 

Förbandet som skulle skickas till
Gotland under övningen bestod
också av en närskyddspluton, en
stab- och trosspluton, en teknisk
pluton från Halmstad och en
transport- och trafiktropp samt en
kompaniledning. 

Vi kom att utgöra 22. Logistik -
kompaniet ur 2. Logistikbataljonen.
Tanken var att vi skulle utgöra en

underhållsomgång till de två stridsgrupper som
grupperats på Gotland, cirka 3 000 soldater.

När vi kallas samman på en krigsförbands -
övning (KFÖ), är det alltid en utmaning för
kompani- och plutonsledning. Man vet inte hur
många som dyker upp och vilka kompetenser
som finns för att kunna sätta ihop plutonerna.

Betänk att på ett underhållskompani är man
nere på individnivå för att få rätt man på rätt
plats. Frågor som uppkommer är: vilka körkorts-
behörigheter har du, får du köra farligt gods, vilka
andra maskiner/fordon kan du köra, har du
tillräckliga kunskaper i att hantera vatten, livsme-
del, drivmedel och ammunition? 

Efter någon dags pusslande tog respektive
pluton form och vi kunde påbörja kompletterande
utbildningar. Våra plutonchefer utgjordes av
kadetter som går särskild fackutbildning.

Då det rådde platsbrist inne på Skövdes
garnison kom vårt kompani att förläggas på
vandrarhemmet i anslutning till Karlsborgs
garnison.  Det blev då en del bussåkande fram
och tillbaka under första utbildningsveckan. Det
gick bra det också. Utbildningarna kunde bestå av
att lära sig att hantera olika drivmedelstankar,
köra olika tunga släp, tunga lastbilar, hantera radio
och allt som har med hantering av livsmedel,
vatten, drivmedel och ammunition. Det var inga
problem med att fylla dagarna. Inskjutning av
vapen och täthetsprov skedde i Karlsborg.

Det hölls också en hel del genomgångar om

vad som skulle ske under övningen.
Även säkerhetsgenomgångar ge -
nom fördes. Det finns många som
har ett intresse av att se vad svenska
förband har för förmågor. Även
denna gång fanns fredsrörelsen med
i bilden, då man hade haft önskan
om att stoppa denna övning. Mig
veterligen inträffade inget allvarligt.

Gotlandsveckan närmade sig
och efter fältlastning och uppställ-
ning av alla lastbilar, släp och andra
fordon inne på gamla F6, numera F7
detachement, bar det iväg mot ham-
nen i Oskarshamn med ett
sov stopp på Ingenjörsregementet i
Eksjö. Upp tidigt för att kunna köra
på Gotlandsfärjan och få i sig lite
sjöfrukost.  Allt gick bra.

Väl framme i Visby rullade
kompaniet av och påbörjade
gruppering och att lösa de första
underhållsuppgifterna. Grovt uttryckt
skulle vi försörja två stridsgrupper
som bestod av 18. stridsgruppen
(Gotlands egna förband), ett finskt
skyttekompani, en luftvärnsbataljon,

Tre veckor med Aurora

Lastsäkring av gods.

Drivmedelshantering på Gotland.

Uhtp-pluton under konvojkörning vid Hoburgen.
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ett antal amerikanska infanteriför-
band, svenskt amfibieförband, hem-
värnsförband, jägar-/spaningsför-
band och säkert några fler under de
kommande nio dygnen. 

Det utspelades olika scenarier
där vårt kompani ena dagen tillhörde
den A-sidan, för att nästa dag till -
höra B-sidan (Fienden). Oavsett
vilken sida man tillhörde så handlar
det i ett större sammanhang om att
uppnå den så kallade tröskelnivån,
det vill säga att försvåra för främ-
mande makt att kunna basera egna
trupper på Gotland.

Att tillhöra ett underhållskom-
pani innebär mycket omgrupperande,
allt för att inte bli upptäckta och för
att hela tiden finnas i närheten av de
förband som vi skulle försörja.
Dagarna blev långa och intensiva.
Fördelen är att tiden går fort och
att allt vi gör, även under övning, är
skarp tjänst. Det har inte bara varit
slit. Stämningen har varit god och
hög med många skratt. Det har även
funnits utrymme för lite personal-
vårdande inslag.

Soldathemsförbundet bjöd på
fredagsfika vid ett tillfälle och våra
egna fixade både hamburgare och

pizza.  Vi hade inget eget fältkok denna gång, men
varje soldat hade tillgång till ordentligt tilltagna
24-timmars satser med fältmat i olika menyer och
energibars samt ordentliga campingkök.

Vi är många som upplevde övningen som
nyttig och givande, men här finns också utrymme
för lite kritik. Tyvärr hade många moment som
innehåller underhållstjänst strukits eller uteblivit
av olika anledningar. Lite synd med tanke på hur
många lastbilar och släp som skeppades över till
ön som inte utnyttjades. Jag hoppas att man tar
lärdom till nästa storövning. Förbandet kompen-
serade sig själv med att genomföra egna utbild-
ningar som till exempel konvojkörning, sjukvårds-
tjänst och CBRN (Chemical, Biological, Radiation
Nuclear)

Det genomfördes även en Försvarsmaktens
dag i Visby på Visborgsslätt där allmänheten
kunde se all vår utrustning och ställa frågor om
övningen och annan militär verksamhet samt
möjligheten att engagera sig inom Försvaret. Vi
från Trängregementet visade upp två tankbilar
och en pansarterrängbil.

Det är också viktigt att vi som utgör trossen
och underhållet får förklara och visa upp oss, då
inte många verkar förstå innebörden och vikten
av vad vi gör.

Sista dygnet på Gotland samlade vi ihop
kompaniet och alla fordon för att åka tillbaka till
fastlandet. Kriget fortsatte i Mälardalen, men vårt
förband var färdigt för denna gång och det åter-
stod bara för oss att ta sig tillbaka till Skövde.
Upp tidigt på morgonen för att påbörja lastning
av färjan och komma tillbaka till Oskarshamn.
Det är mycket att tänka på när så många fordon
med farligt gods skall med ett fartyg (multimodal
transport).

Sista veckan ägnades åt att vårda all materiel,
vapen och fordon som vi hade haft ute under
veckorna. Det är viktigt att vara så ordentlig man
kan vid vård, då det är väldigt irriterande att få
utrustning som inte fungerar eller är i dåligt
skick. Det är också viktigt då den militära aktivi-
teten med utbildningar och större övningar
kommer att öka kommande år. 

Vi hann också gå ut hela gänget för att äta och

dricka lite gott och få prata av sig
om vad vi hade varit med om. Flera
genomgångar genomfördes efter
övningen om vilka lärdomar man
dragit, vad som varit bra och vad
som kan bli bättre. 

Mycket efterarbete kvarstår och
vi lär nog få höra mer om Aurora 17
i eftersnacket under hösten och
vintern.

Jag tycker det har varit värt att
ta tjänstledigt från mitt ordinarie
arbete som brevbärare i Malmö,
inställa mig på Trängregementet och
tillsammans med en massa andra
människor med olika åldrar,
bakgrund och erfarenheter fått
genomföra denna stora övning.
Allting kanske inte blev rätt, men vi
kom till Gotland och tillbaka
helskinnade och med många nya
erfarenheter i bagaget. Vi har fått
mycket uppskattning för det vi
gjort, som tidvis tjänstgörande
soldater. 

Nej, vi är inga elitsoldater, men vi
är bra på vår facktjänst.  Vi kompen-
seras även ekonomiskt. Vi kommer
att fortsätta att bli utbildade under
kommande år, men här ligger mer
tyngdpunkten på att bli bättre på
strid. 

Jag rekommenderar varmt att
knyta sig till ett regemente som
T-soldat, då det är många större
övningar på gång och som jag har
uppfattat är nästa större övning
2020 då under namnet Aurora 20.
Tveka inte att komma med. �

Text o foto: Jonas Bohman 

Transportsoldat på Trängregementet

Tankcontainer 20 på släp.

Lossning av livsmedel.

Soldathemsförbundet bjuder på fika.

Luftvärn grupperat i Visby.
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Varför bör rekresor genomföras?
Rekresorna har flera syften för att Trängresorna skall bli bra.
Det är speciellt viktigt att de genomförs vid de tillfällen
”resegruppens” kunskap om resmålet är begränsad.

Vad bör man se, hur lång tid tar detta samt vad kostar det?
Allmänt intresse! Hur ser det ut i verkligheten? Är en
broschyr rättvisande eller bara säljande?

Var och hur skall vi bo? Hotellkategori? Boka hotell direkt,
via någon bokningssajt eller via en lokal agent? Priser  måste

jämföras.  Närhet till de objekt vi skall
besöka, kommunikationer, restauranger
med mera. Inhemsk mat! Shopping!?  När
måste man gå och hur långt?  Resdagar med
hänsyn till flyg och hotellpriser? Vilket
flygbolag eller annat transportsätt?

Vi i ”resegruppen” har lite olika intres-
sen och kunskaper så vi genomför alltid
diskussioner innan något bestäms! Det är
en hel del att ”sy ihop” så det gäller att
börja i tid. � Text o foto:Nisse

Varför rekresa?

Resor 2018
FOTO: INTERNET

Trängresan 2018 kommer att genomföras i början av
september med besök bland annat i Krakow och Bratislava.
Intresseanmälan  senast 31 december dock helst före
30 november 2017 

”Gubbresan” är sedan i år öppen för alla. Denna resa
planeras till Malta under april 2018.

Tips på drycker 

från vår vice klubbmästarinna

Whiskydrink
4 personer • 10 minuter
4 dl starkt hett kaffe
4 tsk scker
whisky efter behag 
cirka 2 cl   per glas
4 stora kulor vaniljglass
1 dl lättvispadd grädde
4 tsk farinsocker
Gör så här
1.   Blanda kaffet och sockret i

fyra stora glas som tål
värme.

2.   Häll i whiskyn och lägg i
glasskulorna.

3.   Toppa med den lätt vispade
grädden och farinsockret.

Glühwein
Snälleröds Glühwein värms till
60°. Serveras med apelsinskiva. 

Cointreau Choc
Varm choklad smaksatt med några
centiliter Cointreau eller Tripple
Sec samt toppas med lättvispad
grädde.

Vårresan genomförs  den 26 - 27 maj 2018 till Åland.
Rundresa med buss och besök på Stallhagens bryggeri
ingår. Dess båda resor är liksom Trängresan kraftigt
subventionerade.

Skicka intresseanmälan till info@mntravel.se eller sms
till 0760-40 16 70 för vidare information.

Nisse
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Vad händer i Trängbefälsföreningen 2018?
Kommande verksamheter - uppdaterad 2017-10-22

15 januari ...................................Valberedningens förslag
19 januari ...................................Sista dagen för inlämnande av motioner till Årsmötet
januari .........................................Bokslut
januari .........................................Årsberättelse
januari .........................................Revision
januari .........................................Budget 2018
25 januari ...................................Styrelsemöte ..................................................................................Förbundet
27 januari ...................................Vintergatan .....................................................................................Livgardet
16 februari .................................Manusstopp för Trängbulletinen 1-2018
19 februari.............18.00..........Årsmöte ..........................................................................................Oscarshemmet
19 februari .................................Konstituerande styrelsemöte.....................................................”
9 mars.........................................Trängbulletinen 1 från tryckeriet
20 mars ......................................Årsstämma Förbundet
22 mars ......................................Styrelsemöte ..................................................................................Förbundet
april .............................................”Gubbresa” till Malta
26 april........................................Styrelsemöte ..................................................................................Förbundet
april .............................................Ekonomirapport ............................................................................
9 maj .......................18.00 ........Styrelsemöte ..................................................................................Förbundet
11 maj .........................................Manusstopp för Trängbulletinen 2-2017
26-27 maj ...................................Vårresa till Åland med rundresa med buss
? ....................................................Riksstäma
31maj ..........................................Trängbulletinen 2 från tryckeriet

SOMMARUPPEHÅLL

28/29 augusti .............................Styrelsemöte ..................................................................................Förbundet
september..................................Höstresa Krakaow, Bratislava m m
10 september............................Manusstopp för Trängbulletinen 3
28 september............................Trängbulletinen 3 från tryckeriet
22 oktober ................................Manusstopp Trängbulletinen 4
9 november ...............................Trängbulltinen 4 från tryckeriet

Uppdateringar kommer efter hand.

Lånat ur boken 
”I Sverige under andra världskriget”

Jag kan inte låta bli att citera den dåvarande regeringens beslutunderstödsskala,
det vill säga understöd till kvinnor även om de var mindre arbetsföra. Jag älskar
syftningsfel, de livar upp tillvaron väsentligt.

Per dag kronor
Arbetsför hustru 1:-
Arbetsför hustru och ett barn 2:25
Arbetsför hustru och två barn 3:-
Mindre arbetsför hustru 2:-
Mindre arbetsför hustru och ett barn 2:75
Mindre arbetsför hustru och två barn 3:50
Ett barn om fadern är änkling eller frånskild 1:25

Jag undrar hur liten man behöver vara för att få bidrag, utgår från att normal-
växta inte får något.                                                                 Stig Cedervall
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Föredragningslista
vid Stockholms Trängbefälsförenings Årsmöte 

19 februari 2018

1. Årsmötets öppnande

2. Val av ordförande

3. Val av sekreterare

4. Upprättande av deltagarförteckning

5. Val av två justeringsmän, tillika rösträknare

6. Fastställande av föredragningslistan

7. Fråga om årsstämman blivit behörigen kallad

8. Årsredovisning för verksamhetsåret 2017 inklusive Resultat- och 

Balansräkning

9. Revisorernas berättelse

10. Fråga om Resultat- och Balansräkning kan fastställas

11. Fråga om styrelsen kan beviljas ansvarsfrihet för verksamhetsåret 2017.

12. Fastställande av Inkomst- och Utgiftsstat för år 2018.

13. Fastställande av årsavgift för år 2019.

14. Motioner.

15. Val av ordförande, kassör, tre ordinarie styrelseledamöter, två ersättare 

i styrelsen,  en revisorsersättare.

16. Val av ombud till förbundsstämman och ersättare för ombud till

förbundsstämman samt ombud till SLFK.

18. Val av valberedning.

19. Information från styrelsen.

20. Övriga ärenden.

21. Utdelande av hedersbetygelser.

22. Årsmötets avslutande.
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Stockholms Trängbefälsförening

2  5  2  7  2  8  – 1  

Valberedningen informerar
Inför Föreningsstämman februari 2018
Enligt föreningens stadgar skall vid årsmötet 2018 väljas styrelse-
funktionärer vars mandatperiod sträcker sig fram till årsmötet 2020.
Valda vid årsmötet 2016 har mandatperiod fram till årsmötet 2019.
Valberedning och ombud till förbundsstämman väljes däremot varje år.

Befattning Väljes    nästa gång år antal år
Ordförande jämna år 2018 2
Sekreterare udda år 2019 2
Kassör jämna år 2018 2
3 ordinarie + 2 ersättare jämna år 2018 2
3 ordinarie + 2 ersättare udda år 2019 2
Valberedning 1 ordf. 
+ 2 ledamöter varje år 2018 1
Revisorer och ersättare udda år 2019 2
Ombud till förbundsstämma varje år 2018 1
och ersättare 4 + 4

Styrelsens nuvarande utseende
Ordförande Nils Bovin
Sekreterare Göran Holmström
Kassör Agneta Fohlström 

Ordinarie styrelsemedlemmar
Olle Schylander, Christer Wicksell, Agneta Cedervall,  Patrik
Andersson, Kjell Hedberg  och Astrid Karlsson Holmberg.

Ersättare
Kerstin Andersson, Johan Engström, Birgitta Jonsson,  och Sture
Nystrand.

Adjungerade till styrelsen
Stig Cedervall och Ewa Ekström.

Revisorer
Sven Tiberg och Anders Törnqvist.

Revisorersättare
Viktor Carlson och Jan Hammarberg.

Ombud till Förbundsstämman 2017 var
Nils Bovin, Göran Holmström, Christer Wicksell och Agneta
Fohlström. 

Ersättare till Förbundsstämman 2017 var
Kjell Hedberg, Kerstin Andersson, Patrik Andersson och Birgitta
Jonsson.

Ombud till SLFK
Ordinarie: Nils Bovin, Ersättare: Göran Holmström.

Föreningsstämman 2018 skall välja 1 ordförande, 1 kassör, 
3 ordinarie styrelsemedlemmar, 2 ersättare i styrelsen, 1 revisorser-
sättare, valberedning, ombud och ersättare till Förbundsstämman
2018 samt ombud till SLFK. Dessutom skall Valberedningen föreslå
styrelsen att adjungera erforderliga personer för särskilda uppdrag. 

Kallelse till årsstämman finns på sista sidan i denna tidning.

Motioner till årsstämman skall vara styrelsen tillhanda
senast den 19 januari 2018.

Kontakta gärna valberedningen om Du har några frågor eller förslag
på personer som kan tänka sig bli invalda vid stämman 2018 för
något uppdrag i styrelsen. Det kan även gälla personer utanför
nuvarande medlemskader. Medlemskap i föreningen är dock
nödvändigt för att bli föreslagen till ett uppdrag i föreningen.
Lämplighet och vilja är egenskaper som också måste finnas hos
den föreslagne personen. 

Valberedningen önskar tacksamt att få förslag snarast men
dock senast den 15 januari 2018

Valberedningen utgörs av:
Richard Guvenius, ordförande och sammankallande
Tel 073-352 20 90, rguvenius@hotmail.com
Olle Eriksson, ledamot
Tel 08-648 13 37, 070-569 07 78, olle.eriksson@mil.se



TRÄNGBULLETINEN
Stockholms Trängbefälsförening
c/o Göran Holmström
Sten Stures väg 1
131 47 NACKA

God Jul och Gott Nytt 2018

Kallelse till

Årsmöte
i Stockholms Trängbefälsförening 2018

Måndagen den 19 februari 2018   
Kl 18.00 i Samlingssalen
Oscarshemmet, Rigagatan 3,
Stockholm

Föredragningslista finns i detta nummer av tidningen
på sidan 10. Övriga handlingar, årsredogörelse,
valberedningens förslag, revisionsberättelse, resultat-
och balansräkning med mera delas ut på plats. Den
som inte har möjlighet att närvara vid årsmötet, men
ändå önskar dessa handlingar, kan kontakta
föreningens seketerare Göran Holmström för att få
dem hemskickade.
Motioner till årsstämman ska vara styrelsen tillhanda
senast den 19 januari 2018.

Efter årsstämmoförhandlingarna bjuds deltagarna,
som tidigare år, på en enkel måltid.
Den som önskar närvara under måltiden ska anmäla
sig SENAST den 5 februari till:

Göran Holmström • gorhol@gmail.com
08-716 06 73, 070-419 67 70   

OBS! Endast ständiga medlemmar och de som
betalat årsavgiften för 2017 samt eventuellt nya
medlemmar som erlagt års avgift för 2018 äger rätt
att deltaga i årsmötet. Viktigt är därför att kontrollera
om medlemsavgiften är betald, om inte att göra det
snarast.
Medlemsavgiften för år 2018 är oförändrad 100:-
och ska vara inbetalad snarast efter nyår eller 
senast 1 april 2018 på PlusGirokonto: 25 27 28-1.

Om någon medlem önskar sluta meddela sekretaren
Göran Holmström detta helst via e-post.

Välkomna!
Styrelsen

OBS! Detta är ENDA
kallelsen som skickas ut 

inför Årsmötet.




